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 طلسم ۴ میلیونی شاخص کل بورس
 علــی صالحی: غبــار نااطمینانی ترســیم هر 
چشــم اندازی را برای بازار بورس ایران دشوار 
کرده اســت. ریســک های سیاســی-نظامی، 
اقتصادی و حتی اجتماعی چنان از هر سو بر 
تن این بــازار نحیف تنیده که نای حرکت را از 
آن گرفته اســت. بازار ۲۵ بهمن، روز ابتدایی 
هفته را هم با اندکی امید آغاز کرد و تا ساعتی 
سبزها با قرمزها هم آوردی پایاپای داشتند، اما  
جان ادامه دادن را در خود ندیدند و عرصه را 
به فروشندگان واگذار کردند. در پایان معاملات 
شنبه شاخص کل کانال چهار میلیون واحدی 
خود را از دست داد و با عقب نشینی ۴۳ هزارو 
۷۱۸ واحــدی و ۱.۰۸ درصد افت به محدوده 
سه  میلیون و  ۹۸۶هزارو ۱۰۱ بازگشت. شاخص 
هم وزن هم با ۰.۵۱ درصد ریزش، به ســطح 
یک میلیون و ۴۸۲ رســید و پنج  هــزارو  ۱۶۸ 
واحد از رشــد پیشــین خود را از دســت داد. 
شــاخص کل فرابورس با ریزش ۱۰۵ واحدی 
و عقب نشــینی ۰.۵۲ درصــدی بــه عدد ۲۹ 
هزارو ۸۰۳ رسید. ارزش معاملات خرد به ۱۲  
هزارو ۲۲۴ میلیارد تومان رسید. صندوق های 
اهرمی نیز که معاملات شــان مثبت آغاز شده 
بــود، منفی و صف فروش بــه کار خود پایان 
دادنــد. صندوق های طــلا در محدوده منفی 
معامله شــد و طــلا جهانی هــم آخر هفته 
میــلادی را با نرخ پنج  هــزارو ۴۲ دلار در هر 
انس ســپری کرد. انس نقره ۷۷ دلار بســته 
شــد و صندوق های نقره در بــورس عمدتا با 
منفی های سه تا شــش درصدی به کار خود 
ادامه دادند. معاملات  روز گذشته از بازگشایی 
نمادهای خودرویی «خودرو» و «خســاپا» نیز 
متأثر بــود. در این بازگشــایی ها، ایران خودرو 
حدود ۱۰ درصد از ارزش بازار خود را از دست 
داد و ســایپا متعادل با چنددهم درصد مثبت 
بازگشایی شد. آخرین خبرها از واگذاری سهام 
دولت در ســایپا و ارزش گذاری این شــرکت 
بحث ها را درباره این نماد در کانال های خبری 
بورسی داغ کرده است. گروه خودرویی عمدتا 
با مجوز افزایش نرخ هایی که به دست آورده، 
از گروه های پرمعامله و خبرساز این روزهاست 
و این شــرایط در تابلوی معاملات  روز گذشته 
هم بازتاب داشــت و چند نماد مثبت در این 

گروه دیده می شد.

 پاسخ سایپا به یک مطلب «شرق»
گروه خودروســازی ســایپا در واکنش به مطلب «چرا نگرانی برای تولید   
خودرو در کشــور «معکوس» شد؟» که در تاریخ یکشــنبه ۱۴۰۴/۱۱/۱۹ 

منتشر شده است، پاسخی را به روزنامه ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
 ۱. ارزیابی عملکرد یک بنگاه خودروســازی صرفا بر پایــه تیراژ تولید، رویکردی 
تقلیل گرایانه است و نمی تواند تصویری جامع از واقعیت های مدیریتی، صنعتی 
و راهبــردی یک مجموعه بزرگ تولیدی ارائه دهد، زیرا شــاخص هایی همچون 
کیفیت محصول، ســاختار هزینه، توســعه فناوری، تنوع سبد تولید و استراتژی 
آینــده، نقش تعیین کننده تــری در پایداری صنعت خــودرو دارد. با این اوصاف 
در ۱۰ماهه ســال جاری تولید ۱۷۹ هزار دســتگاه ثبت شده، اما هم زمان درآمد 
عملیاتی شــرکت به حــدود ۷۶ هزار میلیارد تومان رســیده و تمرکز بر اصلاح 
ســاختار مالی و بهبود ترکیب محصول، کیفیت ســودآوری را نسبت به گذشته 
ارتقا داده است؛ بنابراین شاخص هایی همچون ساختار هزینه، توسعه فناوری و 

استراتژی آینده، مکمل تیراژ تولید در ارزیابی عملکرد هستند.
۲. گروه خودروســازی ســایپا در ســال ۱۴۰۴ فعالیت خود را در شرایطی پیش 
برده که هم زمان با محدودیت های شــدید نقدینگی، چالش های زنجیره تأمین، 
الزامات جدید اســتانداردی، فشــار بیشــتر تحریم ها، ناترازی انرژی و تعهدات 
انباشته سنوات گذشته یا همان آینده فروشی مواجه بوده و ارتباطی با ضعف در 
مدیریت فعلی نداشته اســت. بر این اساس باید تأکید کرد که فعالیت سایپا در 
سال جاری در شــرایطی دنبال شد که حدود ۴۰ هزار دستگاه از تولیدات صرف 
ایفای تعهدات ســنوات گذشته شد؛ تعهداتی که منابع مالی آن پیش تر مصرف 
شده بود و عملا سرمایه در گردش جاری را تحت فشار قرار داد؛ همچنین توقف 
دو محصول به دلیل الزامات اســتانداردی، کاهش حدود ۳۰ هزار دســتگاهی 

تولید در نیمه نخست سال را رقم زد که ماهیتی مقرراتی داشت نه مدیریتی.
۳. اصلاح ترکیب سبد محصولات و حرکت آگاهانه به سمت تولید خودروهای 
کم زیان و با ارزش افزوده بالاتر، یکی از مهم ترین تصمیمات راهبردی ســایپا در 
سال جاری بوده که ثمره آن، ثبت سود ناخالص برای نخستین بار پس از سال ها 
و کاهش معنادار زیان عملیاتی در صورت های مالی میان دوره ای است. نتیجه 
این رویکرد آن است که زیان ناخالص ۵۵۹ میلیارد تومانی سال گذشته به سود 
ناخالص ۶۲۱ میلیارد تومانی تبدیل شــد و زیان عملیاتــی نیز از ۲۸۳۲ میلیارد 

تومان به ۹۱۱ میلیارد تومان کاهش یافت.
۴. تمرکز مدیریت بر کنترل هزینه های ســربار، فروش دارایی های راکد بدون اتکا 
به تســهیلات بانکی پرهزینه، چابک ســازی ســاختار گروه و حذف ده ها شرکت 
غیرفعال یا کم بازده، نشــان دهنده تغییر پارادایم مدیریتی از بزرگ بودن ظاهری  
به کارآمدی واقعی در این مجموعه اســت. نگاه عنوان شــده به انحلال یا فریز 
۵۴ شــرکت درون گروهی انجامید و هم زمــان حدود ۹.۵ همت از محل فروش 
دارایی های راکد، بدون تحمیل هزینه مالی، جذب شد؛ همچنین افزایش سرمایه 
از حدود ۱۹.۵ همت به بیش از ۱۶۲ همت، ترازنامه شرکت را تقویت و ظرفیت 

اصلاحات ساختاری را افزایش داده است.
۵. توســعه محصول در یک  ســال اخیر شــتاب قابل  توجهی داشته و بیش از 
۱۰ محصــول جدید یا ارتقایافته در حوزه ســواری و تجاری معرفی یا وارد خط 
تولید شــده اند؛ از عرضــه پارس نوآ و آغاز تولیــد XR-C۳ گرفته تا معرفی آریا 
در نســخه های بنزینی و هیبرید، رونمایی پیکاپ جدیــد و احیای تولید اتوبوس 

شهری که چنین تنوعی در سال های گذشته سابقه نداشته است.
۶. در حوزه قوای محرکه، ســه خانواده موتور جدید با داخلی ســازی حدود ۸۰ 
درصد در نســخه پایه و حدود ۶۰ درصد در نســخه های توربو توسعه یافته که 
مصرف ســوخت محصولات را از میانگین ۷.۳ لیتر به حدود ۵.۵ لیتر در هر ۱۰۰ 
کیلومتــر کاهش خواهد داد؛ تحولی که علاوه بــر ارتقای کیفیت فنی، می تواند 
تا ۲۰ درصد کاهش مصرف ســوخت و آلایندگی را به همراه داشته باشد. بر این 
اســاس تعریف و توسعه موتورهای جدید و به روز پس از دهه ها، این شرکت را 
از وابســتگی تاریخی به پیشرانه های قدیمی خارج و زمینه افزایش توان رقابتی 

محصولات را فراهم کرد.
۷. سرمایه گذاری در فناوری های نوین، از جمله توسعه سامانه هیبریدی با توان 
ترکیبی بیش از ۳۰۰ اســب  بخــار در محصول آریا، بیانگر آن اســت که راهبرد 
شــرکت صرفا عبور از چالش های کوتاه مدت نیســت، بلکه حرکت به ســمت 
فناوری های کم مصرف و همســو با سیاســت های ملی کاهش مصرف انرژی را 

دنبال می کند.
۸. عملکرد فروش ماهانه و نســبت بالای فروش به تولید، نشان می دهد سایپا 
با وجود فشــار تعهدات گذشته، توانسته هماهنگی مناسبی میان تولید و شبکه 
فروش ایجاد کند و از انباشــت زیان بار موجودی جلوگیری کند. بدین جهت در 
دی ماه ســال جاری از مجموع ۱۵ هزار و ۱۱۱ دســتگاه تولیــد، تعداد ۱۴ هزار و 
۸۹۳ دســتگاه به فروش رســید که معادل بیش از ۹۸ درصد تولید همان ماه 
است؛ این نسبت بالا نشــان می دهد مدیریت موجودی و هماهنگی میان تولید 
و فروش، از انباشت سرمایه بلوکه شده جلوگیری کرده و جریان نقدی عملیاتی 

را حفظ کرده است.
۹. مقایســه عملکرد خودروســازان بدون توجه به تفاوت های ساختاری، سبد 
محصول، تعهدات انباشــته، شــرایط مالــی و الزامات اســتانداردی، منجر به 
برداشــت های نادقیق و قضاوت های رســانه ای ناعادلانه می شود و کمکی به 
حل مســائل ریشــه ای صنعت خودرو نخواهد کرد. ازاین رو مجموعه اقدامات 
اصلاحی شــامل کاهــش ۱۸درصدی زیــان خالص، ثبت ســود ناخالص پس 
از ســال ها، افزایش سرمایه هشــت برابری، جذب ۹.۵ همت منابع بدون بهره، 
فــروش بیش از ۹۸ درصد تولید ماهانه و معرفــی بیش از ۱۰ محصول جدید، 
نشــان می دهد ارزیابی منصفانه عملکرد سایپا باید مبتنی بر تحلیل چندبعدی 
شــاخص های مالی، فناورانه و توســعه ای باشــد و نه صرفا مقایسه عدد تیراژ 

تولید.
۱۰ .گروه خودروسازی سایپا معتقد است نقد منصفانه، زمانی سازنده خواهد بود 
که مبتنی بــر تحلیل چندبعدی، داده های کامل و درک واقعی از پیچیدگی های 
صنعت خودرو باشــد و این مجموعه، با تداوم مســیر اصلاح ســاختار، توسعه 
محصــول و ارتقای فنــاوری، خود را متعهد به پاســخ گویی شــفاف و حرکت 

تدریجی اما پایدار به سمت سودآوری و رقابت پذیری می داند.

«شرق» نگرانی ها درباره بندهای مالیاتی بودجه سال ۱۴۰۵ را بررسی می کند 

اهرم مالیات بر دوش معیشت
بورس بازتاب

اقتصاداقتصاد

 شرق: دیروز در صحن علنی مجلس، ردیف مربوط به 
منابع مالیاتی بودجه سال آینده   بررسی شد و بحث های 
داغی بیــن نمایندگان رقم زد. برخی نمایندگان معتقد 
بودند  در مباحث مالیاتی بودجه، عدالت رعایت نشده 
است و برخی با اشاره به تنگنای درآمدی دولت، گفتند  
دولت در تنظیــم بندهای مالیاتی بودجه ســال آینده 
عملکرد مطلوبی داشته اســت. از آن سو، محمدباقر 
قالیبــاف، رئیــس مجلس، با اشــاره بــه نگرانی های 
معیشتی مردم گفت  دولت می تواند از محل مالیات بر 
ارزش افزوده، چند بار در ســال حقوق و دستمزدها را 
افزایش دهــد. این بگومگوها در مجلس در حالی رخ 
داد که دولت ها در سال های اخیر به دلیل تشدید فشار 

تحریمی و تنگنای فروش نفت، ستون اصلی تأمین بودجه خود را بر مالیات بنا کرده اند و البته در دفاع 
از آن وانمود می کنند  وابستگی بودجه به نفت کاهش داشته است. این در حالی است که کارشناسان 
مدام درباره تشــدید فشار مالیاتی بر اقتصاد راکد و خروج ســرمایه و رشد بیکاری هشدار داده اند. از 
 سوی دیگر، سقوط مداوم ارزش پول و تشدید فشارهای معیشتی در دی ماه امسال اعتراضات مردم را 
رقم زد؛ اعتراضاتی که شروع آن از بازار بود. با این حال بررسی بودجه سال ۱۴۰۵ نشان می دهد  دولت 
به رغم شــعارهای مکرر مبنی بر اصلاحات بودجه ای و قطع دست بودجه خواران و سهم خواهان از 
بودجه کشور، در موارد متعدد نتوانسته این سهم خواهی را قطع یا دست کم کاهش قابل ملاحظه ای 
دهد و فشار کسری بودجه را با مالیات بر دوش اقشار مختلف مردم و بخش خصوصی گذاشته است.

گره های مالیاتی بودجه سال ۱۴۰۵
لایحه بودجه ۱۴۰۵ در حالی به مجلس رفته اســت که از رشــد ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی 
حکایــت دارد. هرچند  اگر بخواهیــم تأثیر تورمی و برخی اصلاحات کاهنده را در نظر بگیریم، رشــد 
واقعی درآمدهای مالیاتی به حدود ۲۴ درصد می رسد. البته نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
معادل ۵.۹ درصد از هدف کمی برنامه هفتم، یعنی ۷.۴ درصد، پایین تر بوده و این رقم نشــان دهنده 

عقب ماندگی حدود ۶۰۰ هزار میلیارد تومانی درآمد مالیاتی نسبت به برنامه هفتم توسعه است.
با این حال، درآمد ناپایدار دولت در شــرایط تشــدید تحریم، مالیات را تبدیل به ستون اصلی درآمد 
کشور کرده است. از آن سو، اقتصاد راکد و تضعیف معیشت مردم، نگرانی برای تشدید فشار مالیاتی 
را به دنبال داشــته اســت. هرچند  دولت اعلام کرده بود سهم خواهی ها از بودجه را کاهش می دهد 
تا از تشــدید کسری بودجه و فشــار ناشی از آن بر معیشــت مردم جلوگیری کند، اما بررسی بودجه 
نهادهای مختلف نشــان داد  در عمل موفق نبوده و نتوانسته است جلوی بسیاری از سهم خواهی ها 
را بگیرد. بررســی بندهای مالیاتی نیز نشــان می دهد  دولت بنا دارد عمده درآمــد مالیاتی خود را از 
جیــب عموم مردم و بخش خصوصی تأمین کند و بخش های دولتی و حاکمیتی ســهم چندانی در 
مالیات ندارند. نگاهی به لایحه بودجه ۱۴۰۵ از منظر ارقام کلان، نشان می دهد  جهش ۴۲ درصدی در 
مجموع درآمد های مالیاتی و گمرکی معادل دو  هزار و ۹۶۱ هزار میلیارد تومان و رشد ۵۰ درصدی در 
مالیات های مستقیم و مالیات بر کالا ها و خدمات معادل دو هزارو  ۷۳۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده است. در بخش مالیات اشخاص حقوقی، دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۵ رقمی معادل هزار و ۱۸۳ 
هزار میلیارد تومان با رشد ۴۶ درصدی پیش بینی کرده است. در این بخش اول آن، کاهش پنج واحدی 
نرخ مالیات شــرکت های تولیدی که در سال های گذشــته به  عنوان مشوق در نظر گرفته می شد، در 
بودجه ۱۴۰۵ حذف شــده اســت. این در حالی است که تورم و ناترازی انرژی ناشی از قطع برق و گاز، 

ظرفیت تولید را به کمتر از ۴۰ درصد رســانده و دولت نه تنها کمکی نکرده، بلکه 
مشوق پیشــین را نیز حذف کرده اســت. نکته دوم به توزیع ناعادلانه بار مالیاتی 
بازمی گــردد؛ ۸۶ درصد این پایه مالیاتی بر دوش شــرکت های غیردولتی اســت، 
در حالی که سهم شرکت های دولتی فقط ۱۱ درصد است. این نسبت به هیچ وجه با 
ســهم شرکت های دولتی در اقتصاد ملی تناسب  ندارد. همچنین در حوزه مالیات 
بر درآمد، رقم ۴۴۶ هزار میلیارد تومان  با رشد ۴۰ درصدی در نظر گرفته شده است، 
اما ۵۷ درصد از این درآمد از محل مالیات بر حقوق کارمندان تأمین می شود. رشد 
مالیات بر دستمزد بخش خصوصی با ۶۴ درصد به مراتب بیشتر از بخش عمومی 
است. سقف معافیت ۴۰ میلیون تومانی و نرخ های پلکانی ۱۰ تا ۳۰ درصد، اگرچه 
به نفع دهک های پایین اســت، اما در شرایط تورم ۴۰ تا ۵۰ درصدی، عملا هر سال 
طبقات بیشتری از کارمندان به شبکه شکار مالیاتی وارد می شوند. در بخش مالیات 
بر ثروت نیز رشــد ۹۰ درصدی این پایه به رقــم ۱۰۳ هزار میلیارد تومان، بزرگ ترین 
جهش را نشان می دهد، اما تحلیل اجزای آن روایت دیگری دارد. مالیات خانه های 
خالی با کاهش ۶۰ درصدی به ۲۰۰ میلیارد تومان رســیده است؛ دلیل این کاهش، 
ضعف در شناســایی و پایگاه داده اســت و عملا این پایه مالیاتی شکست خورده 
ارزیابی می شــود. مالیات خودرو های گران قیمت نیز رقم صفر پیش بینی شــده و 
دولت این پایه را کاملا حذف کرده است. در حال حاضر ۷۲ درصد مالیات ها فقط 
از دو محل شــامل شرکت ها با سهم ۴۲ درصد و ارزش افزوده با سهم ۳۰ درصد 
وصول می شود و این مســئله در شرایطی اتفاق می افتد که فشارهای مختلف بر 
کســب و کارها در سال های اخیر تشدید شده اســت و بازار رکود عمیقی را تجربه 
می کند. از آن ســو، مالیات هایی مانند مالیات بر ارزش افزوده، بیم تشــدید فشــار 

معیشتی بر مصرف کنندگان را به همراه دارد.

 نمایندگان درگیر جزئیات بندهای مالیاتی
با این حال، نمایندگان در بررســی بندهای مالیاتی بودجه ســال ۱۴۰۵ بیش 
از آنکه کلیات و ترکیب مالیات را بررســی کنند، درگیر بررســی جزئیات شــاید 
کم اهمیت تــر بودند. در همین زمینه محســن زنگنه، عضو کمیســیون برنامه 

و بودجــه مجلــس، تأکید کرد کــه در معافیت های 
مالیاتی عدالت رعایت نشــده اســت. او توضیح داد:   
«در معافیتی که اکنون پیشــنهاد شــده، بــرای افراد 
سقف ۶۰ میلیارد تومان و برای دستگاه ها سقف ۶۰۰ 
میلیارد تومان در نظر گرفته شــده اســت که اصولا 
بــا عدالت همخوانی نــدارد و زمانی کــه نرخ مؤثر 
مالیاتی تعیین نمی شود، عملا دو نگاه متفاوت اعمال 
می شود؛ فردی که درآمد بالایی دارد با محدودیت در 
معافیت مالیاتی مواجه می شود، اما فردی که درآمد 
پایین تری دارد  عملا از کل معافیت بهره مند می شود 
و همچنان نرخ مؤثر مالیــات او پایین باقی می ماند؛ 
یعنی یک مجموعه از کل معافیت بهره مند می شود 
و همچنان نرخ مؤثر مالیاتی اش پایین است،  در مقابل، مجموعه ای که درآمد بالایی دارد و شرکت 
بزرگی اســت، به نوعی تنبیه می شــود». در عین حال مصطفی طاهری، دیگر نماینده مجلس، به  
عنوان موافق گفت: «سیاست کلی مجلس در بودجه امسال این است که تا حد امکان از تحمیل 
گرانی به مردم جلوگیری شــود. خوشــبختانه در بند مربوط به مالیات، این سیاست رعایت شده و 
ما شاهد افزایش پایه یا نرخ مالیاتی جدید نیستیم و اگر افزایش مطلقی در ارقام مالیاتی مشاهده 
می شود، برای مثال افزایش ۴۰ یا ۵۰ درصدی، این موضوع ناشی از تورم است و نه به  دلیل تعریف 
پایــه یا نرخ جدید مالیاتی. حتی در حوزه مالیات بر ارزش افزوده نیز برای ســال ۱۴۰۵  عینا همان 
احکام ســال ۱۴۰۴ در پیشنهادات کمیسیون تلفیق درج شده است». شمس الدین حسینی، رئیس 
کمیســیون اقتصادی نیز به  عنوان مخالف ردیف های معافیت مالیاتی بیان کرد: «هدف از اصلاح 
این ماده، جلوگیری از قانون گذاری حین رســیدگی به بودجه اســت. در گذشــته  برخی اصلاحات 
با تغییر متن یا حذف معافیت ها انجام شــد که قرار نبود صورت گیرد. در بند یک و ســایر بندها، 
قانون گذاری به جای اصلاح یک حکم، فقط با جابه جایی یک کلمه انجام شــده است. همان طور 
که پیش تر گفته شــد، تغییرات باید محدود به ارقام باشــد و متن قانــون نباید تغییر یابد». رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: «دوستان با استفاده از همین قانون الزام 
و احــکام، برخی معافیت ها را حذف کرده اند؛ حال آنکه حــذف معافیت به معنای ورود به پایه 
مالیاتی است و نیاز به بحث و گفت وگو دارد. نمونه های دیگر شامل لغو ماده ۱۴ و ۱۵ قانون تأمین 
مالی تولید و زیرساخت هاســت که با هدف افزایش سرمایه تســهیل شده بود و احکام متعددی 
برای ایجاد شرکت ها و اجرای پروژه ها داشت، اما به آن توجه نشده است. همچنین هدف از ماده 
۱۸۲، اصلاح شرایطی بود که سال گذشته سازمان برنامه و بودجه کاهش سرمایه گذاری را گزارش 
کرده بود.  عملکرد ســال ۱۴۰۵ نیز به ســال ۱۴۰۶ منتقل می شود و تأثیری روی بودجه سال ۱۴۰۵ 
ندارد». او ادامه داد: نکات مشابه دیگری در حوزه بانک و بازار سرمایه وجود دارد که قبلا با واسطه 
یا بدون واســطه مطرح شــده بود. با اصلاح ماده ۱۸۲، از قانون گذاری حین رســیدگی به بودجه 
جلوگیری می شــود و فرصت کافی برای بررسی دقیق موضوعات مالیاتی و سرمایه گذاری فراهم 
خواهد شد. مهرداد لاهوتی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم در موافقت با ردیف یک 
جــداول الزامات منابع لایحه بودجه ۱۴۰۵ مربوط به الزامــات وصول منابع مالیاتی  گفت: در این 
بند، معافیت مالیاتی برای سال جاری مورد توجه قرار گرفته است؛ امسال دولت پیشنهاد افزایش 
معافیت مالیاتی به ۲۸ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان را ارائه داد که با تصمیم کمیسیون تلفیق، این رقم 
به ۴۰ میلیون تومان رســید و برای مبالغ بالاتر به صورت پلکانی تا ۹۶ میلیون تومان افزایش یافته 

است. به این ترتیب، بی عدالتی موجود کاهش یافته است.
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